
Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 227/2023-PRORH 
 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), 
Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e exercício regular do 
seu cargo, 
 
 

RESOLVE:  
 
 
Art. 1º. Tornar público o edital de resultado preliminar da prova escrita (Bloco II) do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino 
Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme Edital nº 
130/2023-PRORH, de 01/06/2023, publicado no DIOE nº 11434, de 06/06/2023: 
 
CAMPUS DE JACAREZINHO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
Área/subárea do conhecimento: PGM13/Educação Física/Exercício Físico na Prevenção e 
Tratamento de Doenças Crônicas 

Ins. Nome RG Nota 
77 Abel Felipe Freitag 85384490-PR 5,45 
772 Adalberto Ferreira Junior 90856782-PR Ausente 
560 Alesandra Araújo de Souza* 3282373-PB Ausente 
873 Alex Cleber Improta Caria 0859554856-BA Ausente 
624 Alexandre Fonseca Brandão 262015365-SP Ausente 
202 Allan James de Castro Bussmann 61437851-PR 5,33 
542 Ana Claudia Kapp Titski 85021680-PR Ausente 
863 Ana Sílvia Degasperi Ieker 106181578-PR 4,97 
463 Anderson Vulczak 76956375-PR Ausente 
498 André Katayama Yamada 1302414402-BA 5,70 
535 Andreo Fernando Aguiar 290266245-SP Ausente 
522 Angela Maria Vicente Tavares 1037800231-RS Ausente 
5 Anne Ribeiro Streb 8225066-SC 6,65 
716 Artur Junio Togneri Ferron 1560314-ES 7,70 
652 Bruno Pereira de Moura 11972975-MG 5,63 
565 Carlos Augusto Kalva Filho 98687769-PR Ausente 
39 Daniel Vicentini de Oliveira 94900026-PR Ausente 
248 Daniel Vieira Pinto 97002635464-CE Ausente 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

56 Dayane Cristina de Souza 90726765-PR Ausente 
348 Débora Alves Guariglia 72105370-PR Ausente 
102 Deisy Terumi Ueno 436247859-SP Ausente 
374 Diogo Correia Cardozo 18824442-MG 4,98 
157 Edina Maria de Camargo 61324780-PR 6,50 
519 Eloise Werle de Almeida 95741835-PR Ausente 
484 Ezequiel Moreira Gonçalves 61722181-PR 5,55 
97 Fabio José Antonio da Silva 73955670-PR Ausente 
568 Fábio Luiz Cheche Pina 309245564-PR Ausente 
323 Gabriel Fernando Esteves Cardia 101107590-PR Ausente 
369 Géssika Castilho dos Santos 105389043-PR 7,50 
622 Greice Westphal Nardo 152100620-PR Ausente 
315 Jhennyfer Aline Lima Rodrigues 14306581-MG 7,35 
563 Jitone Leônidas Soares 2281095-DF 3,07 
712 José Fernando de Oliveira 175009636-SP Ausente 
662 Juliano Casonatto 76235996-PR 5,17 
189 Kauana Borges Marchini Siqueira 57789581-PR 9,67 
821 Letícia Trindade Cyrino de Sousa 89626609-PR 6,53 
838 Luciana Mendes Oliveira 10917158-MG Ausente 
445 Luiz Augusto da Silva 105387563-PR 8,10 
186 Maiara Cristina Tadiotto 99663898-PR Ausente 
571 Melissa Antunes 135656178-PR Ausente 
521 Murilo José de Oliveira Bueno** 433787132-SP Ausente 
355 Paola Sanches Cella 362162943-SP 9,83 
113 Paolo Marcello da Cunha Fabro 129570024-SP 5,28 
83 Pedro Henrique Rodrigues 477093863-SP 7,55 
683 Phillipe Augusto Ferreira Rodrigues 13179036-MG Ausente 
486 Ricardo Ribeiro Agostinete  497529816-SP Ausente 
691 Robson Ruiz Olivoto 45997391-PR Ausente 
549 Rodrigo Rodrigues da Conceição 125941237-RJ Ausente 
823 Rogério Bulhões Corvino 442213268-SP 6,48 
483 Sandro Nobre Chaves 2458375-DF 5,10 
671 Silvana Cardoso de Souza 82697136-PR Ausente 
61 Simone Thiemi Kishimoto 349176784-SP 7,57 
497 Thiago dos Santos Rosa 440271228-SP 9,90 
481 Timothy Gustavo Cavazzotto 4235169-SC Ausente 
471 Vando Golfetto 7061142514-RS 5,20 
451 Veridiana Mota Moreira Lima 150283191-PR 9,23 
674 Vitor Alves Marques 4363492-GO Ausente 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

62 Vladimir Schuindt da Silva 112624002-RJ Ausente 
700 Wellington Segheto 5112472-MG Ausente 
528 William Rodrigues Tebar 339762950-SP 9,38 

*Candidata inscrita à reserva de vaga para afrodescendente.  
**Candidato inscrito à reserva de vaga para pessoa com deficiência (PcD). 
 
Área/subárea do conhecimento: EFJ14/Educação Física/Fundamentos Didáticos-
pedagógicos do Esporte 

Ins. Nome RG Nota 
306 André Osvaldo Furtado da Silva 3069256885-RS 4,24 
136 Angelo Juliano Carneiro Luz 51097920-PR 4,50 
42 Bruno Marson Malagodi 149899200-PR 3,41 
149 Cleiton Pereira Reis* 8460203-MG Ausente 
856 Cristiane Regina Coelho Candido* 335119931-SP Ausente 
348 Débora Alves Guariglia 72105370-PR Ausente 
11 Fabio Ricardo Hilgenberg Gomes 81516960-PR 1,34 
514 Giseli Sikora 72185773-PR 1,09 
145 Isabella Caroline Belem 97906467-PR 5,05 
40 Karina Alves da Silva 105735243-PR Ausente 
7 Karine do Rocio Vieira dos Santos  96881983-PR Ausente 
15 Leandro Dragueta Delfino 325750506-SP 1,22 
316 Loiane Maria Zengo Orbolato 478661666-SP 0,65 
780 Marcius Minervini Fuchs 159889637-PR Ausente 

729 
Marco Aurélio Gonçalves Nóbrega dos 
Santos 153735794-PR 8,87 

148 Natan Cesar Sumiya 109332933-PR Ausente 
795 Rodrigo Vanerson Passos Neves 4347308-DF 0,49 
333 Rogério de Melo Grillo 12205824-MG 1,39 
115 Sanderson Soares da Silva 7532335-MG Ausente 
773 Saulo Testa 353124175-SP Ausente 
690 Suelen Vicente Vieira* 98631704-PR Ausente 
493 Tatiane Mazzardo 18948839-MT Ausente 
195 Waynne Ferreira de Faria* 108252596-PR 7,00 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente.  
 
Área/subárea do conhecimento: FSJ15/Fisioterapia/Fisioterapia Comunitária e Ambulatorial 

Ins. Nome RG Nota 
550 Alexandre Roberto Marcondes Pelegrinelli  95458858-PR 8,10 

687 
Ana Carolina Ferreira Tsunoda Del 
Antonio 110848609-PR 9,00 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

450 Ana Flávia Spadaccini Silva de Oliveira 107888047-PR 8,88 
392 André Wilson de Oliveira Gil  100828006-PR 5,17 
293 Andreia Caroline Fernandes Salgueiro 163238900-PR 8,77 
480 Camila Costa de Araujo Pellizzari 72468139-PR 7,70 
523 Camila Pereira 104770916-PR 7,63 
557 Carlos Eduardo Girasol 410840154-SP 8,80 
140 Danielle Brasil Barros da Silva 4031233-DF Ausente 
435 Flávia Pessoni Faleiros Macêdo 43734014-SP Ausente 
653 Flávio Gobbis Shiraishi  413955680-SP Ausente 
326 Gelson Marcos Rodrigues Junior 65725886-PR Ausente 
38 Giovana Frazon de Andrade 429905117-SP Ausente 
20 Jacqueline Bexiga Urban 47061724X-SP 5,50 
54 Jarbas Melo Filho 87178935-PR 7,05 
192 Jéssica Kirsch Micheletti 107605355-PR 7,38 
26 Juliana Souza Uzeloto 474022821-SP Ausente 
142 Juliana Vallim Jorgetto Santos 215857823-SP Ausente 
224 Laís Campos de Oliveira 135906123-PR 7,80 
566 Marcos Paulo Braz de Oliveira 15992895-MG 9,43 
597 Mariana Felipe Silva 33630657x-SP 7,53 
210 Marieli Ramos Stocco 147064489-PR 7,57 
336 Michelle Moreira Abujamra Fillis 86747588-PR 7,53 
529 Natalia Veronez da Cunha 32491201895-SC Ausente 
649 Patricia Vieira Martins 000680046-MS Ausente 
693 Paulo Fernandes Pires 127313440-PR Ausente 
191 Paulo Henrique Ferreira de Araujo Barbosa 2778944-DF Ausente 
433 Rafaella Stradiotto Bernardelli 81432031-PR Ausente 
324 Renata Gonçalves Pinheiro Correa 225152010-SP 5,45 
825 Sanmy Rocha Nóbrega 3345151-PB Ausente 
796 Thais Fernanda Tortorelli Zarili 435033669-SP 8,73 
682 Tiago Tsunoda Del Antonio 58465712-PR 7,13 
637 Wagner Menna Pereira 70693399-PR 6,13 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
 
Área/subárea do conhecimento: CBJ16/Zoologia 

Ins. Nome RG Nota 
87 Alan Deivid Pereira 101063763-PR 1,53 
837 Aline Aguiar 40077074x-SP Ausente 
609 Aline Nonato de Sousa* 495167678-SP Ausente 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

50 André Luis Martins* 154493344-PR Ausente 
88 Ariane Lima Bettim 136874942-PR 4,20 
227 Arthur Galleti Lima 485535257-SP 4,53 
267 Camila Fernanda da Silva 456978227-SP Ausente 
748 Carlos Eduardo Delfino Vieira 106062420-PR Ausente 
742 Carolina Vieira da Silva 419384789-SP Ausente 
75 Cristiano Marcondes Pereira 95305369-PR Ausente 
146 Dyego Leonardo Ferraz Caetano 46912376x-PR 9,03 
819 Elizeu Barbosa de Castro 414067009-SP Ausente 
93 Eloisa Pinheiro Giareta 102357337-PR Ausente 
264 Flavia da Silva Krechemer 78670380-PR 4,53 
298 Glaucia Soares Tolentino 152068263-PR Ausente 
246 José Erickson Alves Silva 90098560-PR Ausente 
554 Karine Ferreira Ribeiro Mansur 42242089x-SP Ausente 
109 Karine Orlandi Bonato 3088757831-RS 8,83 
739 Luana de Almeida Pereira 101225801-PR 6,33 
173 Luciana Zago da Silva  3544923-SC 4,77 
76 Luciano Lazzarini Wolff 78191821-PR 5,33 
702 Luiz Felipe Moretti Iniesta 49124227x-SP 2,50 
476 Luiz Gustavo Eckhardt Valle 89764394-PR 2,67 
356 Maurício Moraes Zenker 1029576491-RS 3,47 
768 Melissa Bars Closel 326318495-SP 7,83 
685 Nikolas Gioia Cipola 433583927-SP 1,17 
466 Pedro Carlos Pinheiro 40222227-PR 2,13 
216 Pedro Paulo Goulart Taucci 11700162-MG Ausente 
694 Renata Daldin Leite 106927162-PR Ausente 
204 Tatiane Mantovano 401955461-SP Ausente 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente.  
 
Área/subárea do conhecimento: CBJ17/Paleontologia 

Ins. Nome  RG Nota 
684 Angela Cristine Scaramuzza dos Santos 3647781-RR Ausente 
578 Ariel Milani Martine 335519374-SP 9,20 
425 Cleber P. Calça 285444475-SP Ausente 
175 Douglas Riff Gonçalves 8752593-MG Ausente 
118 Fernanda Mara Fonseca da Silva 12226948-MG Ausente 
423 Guilherme de Toledo Figueiredo 128759832-PR 1,57 
162 Hugo Schmidt Neto 1014191892-RS 4,97 
641 Lucas Del Mouro 85091182-PR Ausente 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

372 Luciano da Silva Vidal 99936762-PR 3,67 
746 Marcel Baeta Lacerda Santos  46323041-PR 3,67 
874 Victor Eduardo Pauliv Cardenes da Costa 78815329-PR Ausente 
769 Voltaire Dutra Paes Neto 8086163527-RS Ausente 

 
Área/subárea do conhecimento: FIJ18/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem 

Ins. Nome RG Nota 
297 Bruno Aislã Gonçalves dos Santos 328975709-SP Ausente 
692 Carlos Mario Márquez Sosa G293236J-SP 8,90 
778 Daniel Arvage Nagase 329951762-SP Ausente 
455 Diogo Henrique Bispo Dias* 338534246-SP 10,00 
504 Ederson Safra Melo 86869799-PR 9,93 
619 Edson Vinícius Bezerra 271733156-RJ Ausente 
596 Felipe Gustavo Alves Moreira 116485400-RJ 9,20 
240 Ícaro Miguel Ibiapina Machado 2005009127137-CE Ausente 
705 Jaime Orlando Alfaro Iglesias 689635047-SP Ausente 
241 John Lennon Lindemann 1096680838-RS 8,08 
394 Matheus Martins Silva 11633570-MG 7,53 
668 Max William Alexandre da Costa 157896851-PR Ausente 
779 Rafael Ribeiro Silva 1130988874-RS Ausente 
92 Renan Henrique Baggio 102552920-PR 8,80 
473 Tiago de Carvalho Ponti 81285519-PR 9,07 
710 Tiziana Cocchieri 000642794-MS 4,83 
735 Tomás Roberto Troster 344555872-SP 7,00 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para afrodescendente.  
 
Área/subárea do conhecimento: FIJ19/Filosofia/História da Filosofia Antiga e Medieval 

Ins. Nome RG Nota 
688 Adriana Madriñán Molina V1085171-SP Ausente 
494 Alison Vander Mandeli 77983716-PR Ausente 
764 Ana Letícia Adami Batista 441134257-SP Ausente 
555 Andre Luiz Braga da Silva 125542555-RJ 9,40 
12 Angelo Antonio Pires de Oliveira 480133438-SP 7,10 
64 Constança Barahona 163077469-PR 7,67 
184 Daniel Rodrigues da Costa 16180513-MG Ausente 
741 Diego Fragoso Pereira* 4425808-SC Ausente 
738 Dionatan Acosta Tissot 640277962-SP 7,87 
69 Fabio Batista  89053080-PR Ausente 
628 Francisco Messias Cândido de Medeiros 002628966-RN 5,80 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

525 Guido José Rey Alt  1102333182-RS Ausente 
434 Gustavo Rafael Bianchi Azevedo Ferreira 477906734-SP Ausente 
190 Henrique Franco Morita  89761573-PR Ausente 
626 Ivo Fernando da Costa 3671109-SC 4,88 
616 Jaderson Borges Lessa 7082308938-RS Ausente 
151 João Pedro da Luz Neto 71464164-PR 4,10 
28 Joel Francisco Decothe Junior 5126804177-RS 2,93 
13 Jorge Vanderlei Costa da Conceição* 104900461-PR Ausente 
25 Juliano Eugenio da Silva 96337280-PR 5,43 
188 Leila Klaus 146202152-PR Ausente 
393 Leonardo Nunes Camargo 134260084-PR 4,13 
540 Luiz Carlos Montans Braga 325957216-SP 6,07 
181 Marcone Costa Cerqueira 889774-MG Ausente 
89 Maurício Fernando Pitta 109433080-PR Ausente 
608 Nilton César Arthur 223750451-SP 4,97 
509 Pedro Konzen Capra 6060195838-RS 5,97 
344 Ray Renan Silva Santos 3458926-PB Ausente 
749 Rogério Moreira Orrutea Filho 92865657-PR 4,70 
726 Vanessa Delazeri Mocellin 201707254-RJ 5,83 
412 William Davidans Sversutti 69494510-PR 6,05 

*Candidato inscrito à reserva de vaga para afrodescendente. 
 
Área/subárea do conhecimento: HIJ20/História/Prática do Ensino de História 

Ins. Nome  RG Nota 
667 Alexandro Neundorf 99233087-PR Ausente 
785 Ana Paula Rodrigues Carvalho 142070510-PR 7,55 
579 Andre Luiz da Silva 445414959-SP 5,58 
599 André Luiz da Silva Cazula 98247963-PR 5,03 
800 André Pinto Ferreira 206627754-RJ Ausente 
485 Beatriz Rodrigues 355731046-SP 8,52 
717 Cássio Alan Abreu Albernaz 9052028405-RS Ausente 
230 Cíntia Fiorotti Lima 80910606-PR Ausente 
205 Cleonice Elias da Silva 443820223-SP 7,40 
503 David Antonio de Castro Netto 147562586-PR 7,27 
290 Douglas Menezes de Oliveira 2139529-MS Ausente 
419 Edilene Maria Leite dos Santos  84029211-PR Ausente 
709 Erica da Silva Xavier 78355093-PR Ausente 
633 Fabiane Tais Muzardo 410057861-SP 8,15 
845 Fabio Roberto Krzysczak 1073154211-RS 4,73 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

174 Fernando Mendes Coelho 86616068-PR Ausente 
661 Flávio Rodrigues de Oliveira 79015180-PR Ausente 
259 Gabriel Elysio Maia Braga 82253971-PR 7,93 
415 Gabriela Lopes Batista 438108577-SP Ausente 
575 Geraldo Becker 56867309-PR 4,08 
432 Guilherme Alves Bomba 94438152-PR Ausente 
698 Guilherme Prado Roitberg 445709170-SP Ausente 
851 Ivanete Aparecida da Silva Santos* 76537437-PR 5,68 

78 
Jéfferson Luiz Balbino Lourenço da 
Silva** 99695439-PR Ausente 

250 José Artur Teixeira Gonçalves 230146077-SP Ausente 
171 Laís Olivato 413161997-SP Ausente 
585 Lucas Mateus Vieira de Godoy Stringuetti 482267677-SP 4,45 
169 Makchwell Coimbra Narcizo 4392496-GO Ausente 
194 Nashla Aline Dahás Gomozias  7905826-SC Desclassificada*** 
632 Noemi Santos da Silva* 128935436-PR 7,60 
203 Ossian Soares Landim* 2000010115472-CE Ausente 
586 Patrick Aparecido Trento* 110552920-PR Desclassificado****  
510 Paulo Henrique de Oliveira* 444573562-SP 8,02 
474 Ruhama Ariella Sabião Batista 107732780-PR 7,33 
553 Thiago de Oliveira Vieira* 494707161-SP Ausente 
744 Victor Callari 447838337-SP 4,77 
605 Wagner Henrique Neres Fiuza 103227402-PR Ausente 
200 Wladimyr Sena Araújo 145894-AC Ausente 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente.  
**Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para pessoa com deficiência (PcD). 
***Desclassificado(a) conforme item 12.10 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
****Desclassificado(a) conforme item 12.13 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
Área/subárea do conhecimento: HIJ21/História/História da África 

Ins. Nome RG Nota 
676 Adelci Silva dos Santos 076447572-SP Ausente 
477 Alexandre Assis Tomporoski 4242505-SC 9,29 
728 Ana Paula Galvão de Meira 85390228-PR 8,40 
789 Anderson Francisco Ribeiro 128879390-PR 0,00 
581 Anderson Prado 74132260-PR Ausente 
631 Clécio Ferreira Mendes 26310199x-SP 0,00 
771 Fagner Guglielmi Pereira 105018380-PR 3,78 
459 Felipe Barradas Correia Castro Bastos 89738768-PR 10,00 
465 Gilvana de Fátima Figueiredo Gomes 101050246-PR 9,90 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

193 Janaina Cristiane da Silva Helfenstein 86849666-PR Ausente 
339 Jose Adil Blanco de Lima* 69271839-PR 9,08 
438 José Francisco dos Santos* 292267137-SP 9,58 
827 José Junio da Silva 76997101-PR Ausente 
482 Lucas André Berno Kölln 85194542-PR 5,87 
305 Miguel Zioli 152696060-SP Desclassificado** 
787 Moisés Corrêa Fonseca da Silva* 282373828-RJ Ausente 

822 
Nathany Andrea Wagenheimer Belmaia 
Amador 83634774-PR Ausente 

755 Raphael Almeida Dal Pai 92628280-PR Ausente 
809 Wesley Dartagnan Salles* 431610770-SP 4,45 
304 Zeus Moreno Romero 147384270-PR 3,40 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 
**Desclassificado(a) conforme item 12.10 do Edital nº 130/2023-PRORH.  
 
Área/subárea do conhecimento: MTJ22/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral 

Ins. Nome RG Nota 
695 Alisson Younio de Souza Franco 92133214-PR 5,22 
776 Amanda Angélica Feltrin Nunes 465798159-SP Ausente 
797 André Luiz Corrêa Vianna Filho 109512915-PR Ausente 
591 Carlos Henrique Tognon 426745334-SP 2,30 
117 Claudia Alves de Castro 238788969-SP Ausente 
79 Eiji Renan Takahashi 107324712-PR Ausente 
720 Frederick Lawton Azevedo 487909914-SP Ausente 
220 Gustavo Henrique Müller 9100936658-RS 5,58 
228 Heloísa Lopes de Sousa 97745650-PR Ausente 
841 Junior Augusto Pereira 102236955-PR Ausente 
846 Luana Lazzari 5101592111-RS Ausente 
208 Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 88917308-PR 8,73 
34 Marcelo Renan Augusto Ferreira 139032730-PR Ausente 
583 Monisse Postigo Alves 161994375-PR 8,58 
590 Otavio Henrique Perez 422632077-SP 7,40 
782 Rafael Paulino Silva 401164500-SP 6,20 
815 Ricardo Bento Nogueira Mori Pinheiro  323808086-SP 7,90 
274 Rodrigo dos Santos Pacheco 6104720427-RS Ausente 
453 Rodrigo Labiak 101906981-PR 7,08 
500 Romário Tomilhero Frias 104134742-PR 8,82 
877 Ronaldo Bressan Pes 587804609-SP Ausente 
734 Talita Druziani Marchiori 86381109-PR 6,03 
265 Thiago Matheus Cavalheiro 104652808-PR 9,57 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

546 Tiago Alves Pacifico 102852540-PR 4,17 
478 Tiago da Costa Menezes 3308042-PI 0,80 
52 Vanessa Ferreira Sehaber 84758310-PR Ausente 
860 Wesley dos Santos Villela Batista 96393911-PR Ausente 

 
Área/subárea do conhecimento: PDJ23/Educação/Fundamentos da Educação 

Ins. Nome RG Nota 
686 Ademir Aparecido Pinhelli Mendes 42172200-PR Ausente 
660 Alzenira Francisca de Azevedo 44044056-PR 7,10 
187 Ana Claudia Marochi 49534493-PR 9,63 
388 Ana Flávia Braun Vieira 103189870-PR 7,70 
678 André de Souza Santos 103493340-PR Ausente 
422 André Luis Dolencsko 352209598-SP 4,20 
842 Christina Aparecida dos Santos 72731859-PR 7,07 
625 Clarice Martins de Souza Batista* 61187316-PR 5,38 
730 Daniele Ramos de Oliveira 450837464-SP 7,85 
651 Danielly Berneck Côas Ribeiro 2810691-PR Ausente 
120 Edilson de Araújo dos Santos* 109392740-PR 8,87 
620 Emyly Kathyury Kataoka 79640468-PR 7,77 
442 Fernanda Oscar Dourado Valentim* 404185393-SP 7,10 
751 Glacielma de Fátima da Silva 644360288-SP Ausente 
152 Gregory Luis Rolim Rosa** 106222738-PR Ausente 
403 Jaine dos Santos Floriano 107686215-PR 9,25 
703 Jean Prette 3696073-SC 6,23 
491 João Marcos Vitorino dos Santos* 622802033-SP Ausente 
811 Karen Cristina Jensen 8603672-SC 7,05 
580 Laís Pacifico Martineli 90962094-PR 5,67 
365 Lorivaldo do Nascimento 67519817-PR 5,12 
643 Lucas Henrique Silva Gonçalves 488913111-SP 5,67 
358 Lucia Mara de Lima Padilha 63684040-PR 8,68 
255 Luciana Fernandes de Aquino 148232733-SP 7,15 
213 Márcia Franciele Spies 72263596-PR Ausente 
892 Maria Aparecida Lima Piai Rosa 62563435-PR 5,28 
799 Mauricio Wisniewski  45293793-PR 8,32 
138 Rafael Gomes Cavalcante 144698851-PR Ausente 
740 Rafael Pétta Daud 607330259-SP 5,67 
144 Renata da Silva 69865038-PR 8,55 
416 Ricardo Antônio Viotto 155114104-SP 5,57 
719 Sara Evelin Urrea Quintero V894736H-MG 5,33 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

634 Thais Emilia de Campos dos Santos 272992392-SP 6,15 
576 Vinicius Furlan 98625860-PR 5,40 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 
**Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente e à reserva de vaga para pessoa com deficiência 
(PcD). 
 
Área/subárea do conhecimento: PDJ24/Educação/Ensino-aprendizagem 

Ins. Nome RG Nota 
587 Aline Juliana Oja Persicheto 43089532X-SP 7,23 
258 Alvaro Martins Fernandes Júnior 84493520-PR 7,00 
337 Ana Laura Ribeiro da Silva 232457530-SP Desclassificada** 
501 Claudiana dos Reis de Sousa Morais 11004523-MG 2,87 
82 Dahiane Inocência Silveira 75982054-PR 4,33 
639 Flávia Wagner 2909171-SC 7,00 
867 Flavia Wegrzyn Magrinelli Martinez 87117820-PR Ausente 
263 Flávio Batista dos Santos 56977538-PR Ausente 
397 Geane Kantovitz 2919651-SC Ausente 
249 Geuciane Felipe Guerim Fernandes 105540310-PR 8,93 
325 Italo Ariel Zanelato 92505308-PR 7,90 
731 Janete Aparecida Guidi 52179181-PR 5,57 
283 Jaqueline Salanek de Oliveira Nagel 77492682-PR 7,03 
379 Juliana Fernandes Lança 154468684-PR 7,72 
436 Juliana Franzi 351793896-SP Ausente 
839 Rosita da Silva Santos  1034547867-RS 7,92 
177 Sandro Bochenek 83122099-PR 5,25 
32 Tiago Fernando Hansel* 72868234-PR Ausente 
801 Vanilda Gonçalves de Lima 270361339-SP 8,33 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para pessoa com deficiência (PcD). 
**Desclassificado(a) conforme item 12.13 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
Área/subárea do conhecimento: PGE25/Educação/Ensino-aprendizagem 

Ins. Nome RG Nota 
247 Adriano Charles Ferreira 88876130-PR 4,35 
706 Bruna Jamila de Castro 85953621-PR Ausente 
441 Camila Aparecida Pio 104511023-PR 7,15 
197 Camila Maria Bortot 102996470-PR 7,10 
730 Daniele Ramos de Oliveira 450837464-SP Ausente 
215 Fábio Antonio Gabriel 80032129-PR 3,53 
430 Gerson Luiz Buczenko 41755032-PR Ausente 
252 Igor Daniel Martins Pereira 6095321052-RS Ausente 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

133 Jeinni Kelly Pereira Puziol 97469822-PR 8,67 
272 Jéssica Lima Urbieta 2034250-MS Ausente 
238 Juliana Rossi Duci 44096846x-SP 7,13 
4 Luciana Helena de Oliveira Viceli 86449390-PR Desclassificada* 
567 Luis Fernando Lopes 70225905-PR 4,50 
812 Marcelo Vicentin 181556613-SP 5,50 
338 Maria Luzia Silva Mariano 143243052-PR Ausente 
426 Michélle Barreto Justus 63065340-PR 6,03 
367 Otávio Barduzzi Rodrigues da Costa 232759558-SP Ausente 
582 Paulo Rogério de Souza 64316958-PR Ausente 
613 Selma Ferreira de Oliveira Ribeiro 343871920-SP 3,15 
214 Siderly do Carmo Dahle de Almeida 35354506-PR 3,73 
648 Viviani Fernanda Hojas 159318796-PR 5,33 

*Desclassificado(a) conforme item 12.10 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS  
 
Área/subárea do conhecimento: PGD26/Direito/Direito Constitucional 

Ins. Nome RG Nota 
90 Almir Gallassi 44079240-PR Ausente 
573 Angelita Woltmann 7016309945-RS 7,00 
243 Avelino Thiago dos Santos Moreira* 91863880-PR 5,17 
657 Bruno Bastos de Oliveira 2684755-PB Ausente 
58 Caio Eduardo Costa Cazelatto 107133941-PR Ausente 
650 Dilermando Aparecido Borges Martins  471644006-PR 8,17 
718 Diogo Bacha e Silva 10926545-MG Ausente 
802 Emerson Ademir Borges de Oliveira 262450768-SP Ausente 
128 Everson Aparecido Contelli 24403755-SP Ausente 
756 Fabio Fernandes Neves Benfatti 87776441-PR 5,87 
659 Fábio Rezende Braga 1188923-SE 5,03 
479 Fernando Lopes Feraz Elias 255990455-SP Ausente 
832 Gabriel Vieira Terenzi 384304916-SP Ausente 
2 Gustavo Henrique Paschoal 331280942-SP 5,83 
623 Hermano Victor Faustino Câmara 153011729-PR Ausente 
386 Isabella Christina da Mota Bolfarini 294253993-SP Ausente 
362 Jairo Néia Lima 92701735-PR 8,83 
404 João Victor Nardo Andreassa 131893116-PR Ausente 
364 João Victor Rozatti Longhi 439406444-SP 6,50 
502 José Alexandre Ricciardi Sbizera 93982215-PR 7,67 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

286 José Eduardo Ribeiro Balera 107703942-PR Ausente 
570 José Mauro Garboza Junior 124880696-PR Ausente 
94 Juliana Carvalho Pavão 497500024-SP 7,37 
222 Júlio Cezar Bittencourt Silva 54581203-PR 8,67 
126 Kenny Sontag 99285117-PR Ausente 
308 Leandro Oliveira Leite 107412905-PR Ausente 
723 Lucas Machado Fagundes 7083763552-RS Ausente 
206 Marília Nascimento de Sousa* 4221285-PA 5,67 
8 Matheus Simões Nunes  3308520-PB Ausente 
359 Murilo Alan Volpi 481833791-SP 8,08 
517 Pedro Fauth Manhães Miranda 89622158-PR 8,17 
530 Renata Cristina de Oliveira Alencar Silva 19335240-PR Ausente 
68 Stanley Souza Marques 14478106-MG 8,50 
511 Thiago Pedro Pagliuca dos Santos** 44291876-SP Ausente 
332 Valéria Martins Oliveira 44308614-PR Ausente 
119 Vinicius Pales Quaresma 1266388702-BA Ausente 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 
**Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para pessoa com deficiência (PcD). 
 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 
Área/subárea do conhecimento: LTJ27/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua 
Inglesa 

Ins. Nome RG Nota 
440 Alex Alves Egido 109645478-PR Ausente 
165 Aline Scarmen Uchida 445307018-SP Ausente 
658 Carla Fabiana Barcaro 17738525-SP Ausente 
708 Carolina Natale Toti 149086471-PR Ausente 
307 Cassiano Teixeira de Freitas Fagundes 39369443-PR Ausente 
196 Cecília Gusson Santos* 82922610-PR 7,00 
349 Débora Spacini Nakanishi 471234655-SP Ausente 
868 Gabriel Caesar Antunes dos Santos Bein 126570821-PR Ausente 
656 Gabriel Maldonado Fabbro Sarturato 430332592-SP Ausente 
759 Guilherme Magri da Rocha 149450947-PR 7,50 
244 Isadora Teixeira Moraes 138985350-PR 8,00 
707 Joagda Rezende Abib 434402618-SP 9,00 
73 Laura Rampazzo 294585436-SP Ausente 
368 Maisa de Alcântara Zakir 433019001-SP Ausente 
574 Meggie Rosar Fornazari 4078731-SC 7,00 
669 Neri de Souza Santana 82056289-PR Ausente 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

803 Priscila Azevedo da Fonseca Lanferdini 96723482-PR Ausente 
732 Rayane Isadora Lenharo 105751370-PR 8,33 
598 Simone de Souza Burgues  99837055-PR 8,17 
9 Thais Valim Ramos 92450024034-SC 5,50 
645 Vivian Nádia Ribeiro de Moraes Caruzzo 481767939-SP 7,33 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente.  
 
Área/subárea do conhecimento: LTJ28/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua 
Espanhola 

Ins. Nome  RG Nota 
835 Alder Luis Perez Cordoba G1677720-SP 5,70 
446 Augusto Moretti de Barros 479813048-SP 9,20 
153 Caio Vitor Marques Miranda* 478646811-SP 9,27 
313 Cristiane Nordi 308442209-SP Ausente 
850 Edson Luis Rezende Junior 490315896-SP 7,87 
629 Emily de Carvalho Pinto 459691442-SP Ausente 
829 Ieda Nolasco Belém Bankersen 138118258-PR Ausente 
760 Jefferson Lhamas dos Santos 102637232-PR Ausente 
245 Luiz Antonio Xavier Dias 83033851-PR 4,30 
341 Maicon Farias Vieira* 7081737392-RS 7,50 
647 Mayara Mayumi Sataka 370862363-SP 9,23 
807 Nádia Nelziza Lovera de Florentino* 001622944-MS 8,77 
10 Paula Elisie Madoglio Izidoro 101588548-PR 5,70 
499 Paulo Cesar Fachin 62177403-PR Ausente 
275 Vanessa Cruz Mantoani 103302633-PR 8,60 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 
 
Área/subárea do conhecimento: LTJ29/Letras/Libras 

Ins. Nome RG Nota 
278 Fabíola Grasiele Zappielo 79752150-PR 9,80 
747 Marcos Teixeira de Souza* 116124637-RJ Ausente 

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente. 
 
Art. 2º. Os candidatos que realizaram a prova escrita (Bloco II) estão convocados para a leitura 
pública obrigatória da prova escrita em 06 de outubro de 2023, conforme segue: 

I – Local: Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Campus de Jacarezinho, Centro 
de Ciências Humanas e da Educação/Centro de Letras, Comunicação e Artes, Rua Padre Melo, 
n° 1.200, Jardim Marimar, CEP 86400-000, Jacarezinho (PR). 

 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

II – Ensalamento: 

Código Área/ Subárea do conhecimento Bloco – Sala Horário de 
início 

PGM13 
Educação Física/Exercício Físico na 
Prevenção e Tratamento de Doenças 
Crônicas 

Bloco 1 - Sala 2 08h30 

FSJ15 Fisioterapia/Fisioterapia Comunitária e 
Ambulatorial Bloco 1 - Sala 3 08h30 

CBJ16 Zoologia Bloco 1 - Sala 4 08h30 

FIJ19 Filosofia/História da Filosofia Antiga e 
Medieval Bloco 1 - Sala 5 08h30 

HIJ20 História/Prática do Ensino de História Bloco 1 - Sala 6 08h30 
PDJ23 Educação/Fundamentos da Educação Bloco 1 - Sala 7 08h30 
PGD26 Direito/Direito Constitucional Bloco 1 - Sala 8 08h30 
HIJ21 História/História da África Bloco 2 - Sala 18 08h30 
MTJ22 Matemática/Cálculo Diferencial e Integral Bloco 2 - Sala 19 08h30 
PDJ24 Educação/Ensino-aprendizagem Bloco 2 - Sala 20 08h30 
PGE25 Educação/Ensino-aprendizagem Bloco 2 - Sala 21 08h30 

EFJ14 
Educação Física/Fundamentos Didáticos-
pedagógicos do Esporte Bloco 1 - Sala 2 14h00 

FIJ18 Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem Bloco 1 - Sala 3 14h00 

LTJ27 Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/ 
Língua Inglesa Bloco 1 - Sala 4 14h00 

LTJ28 
Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/ 
Língua Espanhola Bloco 1 - Sala 5 14h00 

LTJ29 Letras/Libras Bloco 1 - Sala 6 14h00 
CBJ17 Paleontologia Bloco 1 - Sala 6 14h30 

*Horário de Brasília (DF). 

§1º. O candidato ausente na leitura pública estará desclassificado do Concurso Público, sem 
direito a recurso. 

§2º. A leitura pública obrigatória da prova escrita ocorrerá por ordem alfabética e o candidato 
será chamado uma vez para realizá-la. O candidato que não estiver na sala no momento do 
chamamento será considerado ausente e, portanto, será desclassificado.  

§3º. Os candidatos poderão entrar na sala apenas no período entre os chamamentos dos 
candidatos para a leitura pública, sendo vedada a entrada durante o momento em que um 
candidato está lendo a sua prova escrita.  

§4º. Para realizar a leitura pública obrigatória, o candidato deverá estar, obrigatoriamente, de 
posse do documento de identificação original de valor legal, com foto, sendo considerados: 

http://www.uenp.edu.br/


Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

 

 

Cédula de Identidade expedida pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas 
e Polícia Militar; Cédula de Identidade para estrangeiros, emitida por autoridade brasileira, 
válida à data de inscrição; Cédula de Identidade fornecida por Ordens ou Conselhos que, por 
Lei Federal, valham como documento de identidade; Carteira Nacional de Habilitação; 
Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social. 

§5º. É vedada a utilização de equipamentos eletrônicos, inclusive aparelho celular, durante a 
realização da leitura pública obrigatória da prova escrita. 

§6º. Durante a leitura não poderá ocorrer nenhuma correção ou acréscimo no que foi redigido 
pelo candidato. 

§7º. É vedado fazer questionamento sobre a avaliação, critérios e conteúdo da prova escrita e 
gravações durante a realização da leitura pública. 

 
 
 

Jacarezinho (PR), 05 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

		2023-10-05T15:08:04-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




